
PÁGINA                                      1 12  DE JULHO DE 2021PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XV                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 12 DE JULHO DE 2021                      Nº 131

 

 

  
 

 

 
 
 
 

 
 

  
 EXECUTIVO/GABINETE

 

   

PORTARIA 519/2021, de 12 de julho de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania:

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, e revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de julho de 2021.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA 520/2021, de 12 de julho de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Educação:

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, e revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de julho de 2021.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

EDITAL Nº 220

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, DECIDE:

ARQUIVAR o processo administrativo disciplinar em matéria de acúmulo 
de cargos da servidora abaixo relacionada, tendo em vista o seu desligamento do 
vínculo com a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, por meio do 
Distrato de Contrato de Prestação de Serviços Nº 018/2018, de 16 de outubro de 2018, 
publicado no JOM em 09 de novembro de 2018.

São Gonçalo do Amarante, 12 de julho de 2021.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 460/2021-SEMA, de 12 de Julho de 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 593/2021-SEMA:    

RESOLVE: Conceder a SILVIA NARCIA SANTOS DA SILVA, Matrícula 
9333, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio 
pelo período de 03 (três) meses, à partir de 12 de Julho de 2021 à 12 de Outubro de 
2021, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 
13 de Outubro de 2021.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 461/2021-SEMA, de 12 de Julho de 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 557/2021-SEMA:    

RESOLVE: Conceder a ROSA MARIA DE MEDEIROS VITAL, Matrícula 
5638, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio 
pelo período de 03 (três) meses, à partir de 12 de Julho de 2021 à 12 de Outubro de 
2021, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 
13 de Outubro de 2021.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 462/2021-SEMA, de 12 de Julho de 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 560/2021-SEMA:    

RESOLVE: Conceder a MARIA LINDALVA DA SILVA RIBEIRO, Matrícula 
5054, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença 
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 12 de Julho de 2021 à 12 de Outubro 
de 2021, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções 
em 13 de Outubro de 2021.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2021

Após efetuar a análise da Proposta de Preços ratifico ADJUDICAÇÃO do objeto da 
proposta da licitante vencedora abaixo citada, outrossim, HOMOLOGO o certame 
Tomada de Preços 007/2021, nesta data, para os devidos fins de direitos, contiguo do 
Processo licitatório nº 4413/2021 -. Acatando sem ressalvas a conclusão adjudicante 
final da CPL/PMSGA/RN, a saber: AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ: 00.999.591/0001-52, com o valor global de R$ 298.217,83 (duzentos e 
noventa e oito mil, duzentos e dezessete reais e oitenta e três centavos).

  09 de julho de 2021
  Marcio José Almeida Barbosa

  Secretário Municipal de Infraestrutura

 

 

CARGO NOME  
ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL GABRIELA FARIAS DA NÓBREGA
ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ANA KELLY DA SILVA BEZERRA  

 

 

 

CARGO NOME  
ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL JOÃO VICTOR SILVA FERREIRA  

 

 

 

Nº Processo(s) Nome Matrícula  Cargo  
254/2018 Beatriz Dutra Gomes Pinheiro  20.231  Médica do PSF  

 

 

 

 

 
EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

 

 
 

 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                      2 12  DE JULHO DE 2021

 

 

AVISO DE EDITAL  
CONCURSO Nº 003/2021  

 
A FUNDAÇÃO DE CULTURA DONA MILITANA torna público o Concurso de Apoio a Projetos de Publicação de Livros -  Coleção Nossa História Nossas Raizes –  na Cidade 
de São Gonçalo do Amarante –  RN. As inscrições ocorrerão no período de 14 de julho a 27 de agosto de 2021, no horário de 08h as 14h , na sede da Fundação de Cultura 
Dona Militada sitada a  Rua Prof. Belchior de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 59.290-000, ·.  São  Gonçalo do  Amarante/RN, Os interessados podera, acesso o edital e anexos no 
endereço eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br,  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de julho de 2021  
Abel Soares Ferreira  

Presidente da FUNDASGA  

 
EXTR ATO DO T ERCEIRO T ERMO ADITI VO AO  CONTRA T O AD MINISTRATIV O N . º  1901321044 .347  

Tomada  de  Pre ços  n º  019 /201 9  
( repub l i cado  po r  i nco r reção )  

 
CONTRAT ATE:  INST ITUTO D E PREVID ÊNCIA MUNIC IPAL  DE SÃO GONÇ ALO DO A MAR ANTE /RN,  CNPJ (MF)  11 .447 .510 /0001 -
28 .   
CONTRAT ADA:  Empresa  T EC  COMERCIO E CON STRUCO E S E IREL I ,  i nsc r i ta  no  Cadas t r o  Nac iona l  de  P e ssoa s  Ju r íd i cas  sob  o  
n º  30 .198 .524 /0001 -08 ,  com sede  em Av .  Senado r  Sa lgado  F i lho ,  1718,  sa la 2105 ,  59 .022 -000,  T i ro l ,  Na ta l /RN –  
tec .engenha r ia@ho tmai l . co m –  (84 )  99842 -3 3 4 8 –  3 0 2 7-0141 .   
OBJET O:  O  pr esen te  Ins t rum ento  tem como ob je t i vo  a  a l t e ração  da  R azão Soc ia l ,  do  Ender eço   e  do  Repr esen tan te  l ega l  da 
con t ra tada ,  con fo rme cons ta  do  Ad i t i vo  n º  01  da  r e fe r ida  empresa  pas sando  a  pa r t i r  da  ce leb ração  deste  Ter mo  Ad i t i vo  co m o s  
segu in tes  dados :   T EC CONSTRUÇÕES E S ERVIÇOS LTD A,  com sede  a  Rua  Senho r  do  Bo n f im,  n º  2051 ,  Po teng i  –  CEP 59 .120 -
0 0 0 –  Na ta l /RN,  rep resentad o pe lo  senhor  Lu iz  de  O l i ve i r a  Nunes ,  b r as i le i r o ,  ca sado ,  por tado r  do  RG n º  2 .327 .538  SSP/RN  e  
i nscr i to  no  CPF  sob n º  059 .16 9.654 - 1 9 .  
RATIF IC ACAO:  Ra t i f i ca m -se  todas as  demai s  c l áu su las  e  cond i çõe s  an te r i o r mente  aco rdadas  do  Con t ra to  Or ig i na l ,  
pe rmanecendo vá l idas  e  i na l t e radas  as  não  exp ressamen te  m od i f i cada s  por  es te  Ins t rum en to .  
São  Gonça lo  do  Amaran te /RN,  06  d e j u l ho  de  2021 .  
 

ELAIN E CRISTIN A SOUZ A DE ARAÚ JO  
PRESIDEN TE D O I PREV  

CONTRAT ANTE  
LUIZ  DE OL IVEIR A NUNE S  

TEC COMÉRCIO E CONSTRU ÇÕES  EIR EL I  
CONTRAT ADA  

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1415/2021.276  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2021  
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN –  PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ sob o número 
08.079.402/0001-35, sediado na Rua Alexandre Cavalcanti, s/n.º, Centro, São Gonçalo do Amarante, neste ato representado pela Secretária Municipal de Trabalho,  Assistência 
Social e Cidadania.  
 CONTRATADA: Empresa CONCREALL COMERCIALIZACAO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o número 12.607.846/0001-73, com sede na Povoado Santa Maria, 122, Zona 
Rural, CEP: 59219-000, Brejinho/RN.  
 OBJETO:  O presente termo de apostilamento  tem como objeto a inclusa na clausula 4ª do contrato administrativo nº 1415/2021.276  a seguinte 
dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.041 –  
BENEFÍCIOS EVENTUAIS –  LOAS ELEMENTO DE DESPESA  33.90.32 –  Material, bem ou serviço para distribuição gratuita FONTE DE 
RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 –  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –  
FNAS. 
DA RATIFICAÇÃO  
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato Original, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de julho de 2021.  
EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS  

Secretária Municipal De Trabalho, Assistência Social E Cidadania  
CONTRATANTE  

 
 
 
 
 



PÁGINA                                      3 12  DE JULHO DE 2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1415/2021.279  
 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2021CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN –  PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica -  CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, sediado na Rua Alexandre Cavalcanti, s/n.º, Centro, São Gonçalo do Amarante, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Trabalho,  Assistência Social e Cidadania.  
 CONTRATADA: Empresa AGS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 30.712.427/0001-83, com sede na Rua Guadencio Palmeira da Costa, 25–  CEP: 
58.074-479 –AGUA FRIA–  JOÃO PESSOA/PB.  
 OBJETO:  O presente termo de apostilamento tem como objeto  a inclusa na clausula 4ª do contrato administrativo nº 1415/2021.279 a seguinte 
dotação orçamentária.  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.041 –  BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
– LOAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.32 –  Material, bem ou serviço para distribuição gratuita FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos 
Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 –  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –  FNAS.  
DA RATIFICAÇÃO  
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato Original, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de julho de 2021.  
EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS  

Secretária Municipal De Trabalho, Assistência Social E Cidadania  
CONTRATANTE  

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1415/2021.277  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2021  
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN –  PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ sob o número 
08.079.402/0001-35, sediado na Rua Alexandre Cavalcanti, s/n.º, Centro, São Gonçalo do Amarante, neste ato representado pela Secretária Municipal de Trabalho,  Assistência 
Social e Cidadania.  
 CONTRATADA: Empresa RADIANY F MALHEIRO -  ME, inscrita no CNPJ sob o número 21.565.342/0001-29, com sede na Rua AV. Professor Clementino Câmara n°216 –  Boa 
Esperança –  Parnamirim/RN.  
 OBJETO:  O presente termo de apostilamento tem como objeto a inclusa na clausula 4ª do contrato  administrativo nº 1415/2021.277  a seguinte 
dotação orçamentária.  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.041 –  BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
– LOAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.32 –  Material, bem ou serviço para distribuição gratuita FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos 
Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 –  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –  FNAS.  
DA RATIFICAÇÃO  
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato Original, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de julho de 2021.  
EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS  

Secretária Municipal De Trabalho, Assistência Social  E Cidadania  
CONTRATANTE  

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1415/2021.278  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2021  
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN –  PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no Cadastro  Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ sob o número 
08.079.402/0001-35, sediado na Rua Alexandre Cavalcanti, s/n.º, Centro, São Gonçalo do Amarante, neste ato representado pela Secretária Municipal de Trabalho,  Assistência 
Social e Cidadania.  
 CONTRATADA: Empresa WW COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 19.835.542/0001-02, com sede na Av. Governador Flavio Ribeiro Coutinho, 96 –  CEP: 
58.102-835 –  PARQUE VERDE –  CABEDELO/PB.  
 OBJETO:  O presente termo de apostilamento  tem como objeto a inclusa na clausula 4ª do contrato  administrativo nº 1415/2021.278  a seguinte 
dotação orçamentária.  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.041 –  BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
– LOAS ELEMENTO DE DESPESA  33.90.32 –  Material, bem ou serviço para distribuição gratuita FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos 
Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 –  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –  FNAS.  
DA RATIFICAÇÃO  
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato Original, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de julho de 2021.  
EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS  

Secretária Municipal De Trabalho, Assistência Social E Cidadania  
CONTRATANTE  

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2000003953.446  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15/2020  
 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, através do GABINETE CIVIL DA PREFEITURA DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ sob o n.° 08.079.402/0001-35.  
CONTRATADA: WB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ n° 07.018.761/0001-10, com sede na Rua Capitão Dobico, 2425, Lagoa Nova –  Natal/RN –  CEP: 59.063-
340DO. 
 OBJETO:  O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA.  
Discriminação do objeto:  
 

CÓDIGO  Descrição  MARCA  UN  QUANT.  PREÇO  TOTAL  

916384  
Palha de ao, embalagem plstica, original do fabricante, com indicao de uso, composio, data de fabricao 
e de validade e informaes  do fabricante estampados na embalagem. Palha de aço, embalagem plástica, 

ASSOLAN  PCT  645  0,98  632,10  



PÁGINA                                      4 12  DE JULHO DE 2021

original do fabricante, com indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e 
informações do fabricante estampados na embalagem.  

916398 

Saco plstico para lixo, preto ou azul, capacidade para 100 litros, em polietileno reforado, enforlado 
lateralmente e com costura eletrnica no fundo, embalagem com 100 unidades, original do fabricante, 
indicao de uso, composio, data de fabricao e saco plástico para lixo, preto ou azul, capacidade para 100 
litros, em polietileno reforçado, enforlado lateralmente e com costura eletrônica no fundo, embalagem 
com 100 unidades, original do fabricante, indicação de uso, composição, data de fabricação e de 
validade  e informações do fabricante estampados na embalagem.  

DONAPACK  PCT  1.530  9,23  14.121,90  

916399 

Saco plstico para lixo, preto ou azul, capacidade para 60 litros, em polietileno reforado, lateralmente e 
com costura eletrnica  no fundo, embalagem com 100 unidades, original do fabricante, indicao de uso, 
composio, data de fabricao e de validade saco plástico para lixo, preto ou azul, capacidade para 60 
litros, em polietileno reforçado, lateralmente e com costura eletrônica no fundo, embalagem com 100 
unidades, original do fabricante, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e 
informações do fabricante estampados na embalagem.  

DONAPACK  PCT  2.370  5,28  12.513,60  

916400 

Soda custica, embalagem com 300 ml, acondicionado em embalagem original do fabricante, com 
registro no ministrio da sade, data de fabricao e de validade, informaes do fabricante e composio 
estampada na embalagem. Soda cáustica, embalagem com 300 ml, acondicionado em embalagem 
original do fabricante, com registro no ministério da saúde, data de fabricação e de validade, 
informações do fabricante e composição estampada na embalagem.  

LIMPA FÁCIL  KG  180  6,50  1.170,00  

    
 Total  28.437,60  

 
 DO PREÇO: Fica estabelecido, pelo fornecimento o valor total de: R$ 28.437,60 (vinte e oito mil e quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).  
 Da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02 –  GABINETE DO PREFEITO PROJETO/ATIVIDADE 2.003 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 03 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PROJETO/ATIVIDADE 2.009 –  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 04 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS PROJETO/ATIVIDADE 2.011 –  MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 –  FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PROJETO/ATIVIDADE 2.013 –  MANUTENÇÃO DAS DEMAIS 
ATIVIDADES DO FUNDEB 30% ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1113 –  Transferências do FUNDEB –  Impostos 30% 
PROJETO/ATIVIDADE 2.072 –  MANUTENÇÃO.DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% -  INFANTIL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE 
RECURSO 1113 –  Transferências do FUNDEB –  Impostos 30% PROJETO/ATIVIDADE 0.053 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% -  CRECHE ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1113 –  Transferências do FUNDEB –  Impostos 30% PROJETO/ATIVIDADE 0.155 –  MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE FUNDEB 30% -  EJA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1113 –  Transferências do FUNDEB –  Impostos 30%  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 2.017 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1120 –  Transferência do Salário-Educação PROJETO/ATIVIDADE 0.617 –  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EUCAÇÃO –  INFANTIL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1120 –  
Transferência do Salário-Educação PROJETO/ATIVIDADE 0.618 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO –  CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO  1120 –  Transferência do Salário-Educação PROJETO/ATIVIDADE 2.014 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários PROJETO/ATIVIDADE 2.015 –  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1111 –  Receitas de 
Impostos e de Transferência de Impostos –  Educação FONTE DE RECURSO 1125 –  Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 
PROJETO/ATIVIDADE 0.183 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTIL –  CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE 
RECURSO 1111 –  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –  Educação FONTE DE RECURSO 1124 –  Outras Transferências de Recursos do FNDE 
PROJETO/ATIVIDADE 0.185 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE 
DE RECURSO 1111 –  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –  Educação FONTE DE RECURSO 1124 –  Outras Transferências de Recursos do FNDE FONTE DE 
RECURSO 1125 –  Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação PROJETO/ATIVIDADE 0.088 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
ENSINO INFANTIL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1111 –  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –  Educação 
FONTE DE RECURSO 1125 –  Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação PROJETO/ATIVIDADE 0.089 –  MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO EJA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1111 –  Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos 
– Educação FONTE DE RECURSO 1124 –  Outras Transferências de Recursos do FNDE FONTE DE RECURSO 1125 –  Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse 
vinculados à Educação  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 2.039 –  MANUTENÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 
1001 – Recursos Ordinários PROJETO/ATIVIDADE 2.075 –  ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR E DO CMDCA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 
– Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários PROJETO/ATIVIDADE 0.806 –  CRIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PROJETOS DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PROJETO/ATIVIDADE 2.051 –  MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS PROJETO/ATIVIDADE 2.054 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 12 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO PROJETO/ATIVIDADE 2.056 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA, PROGRAMAS E ACOES DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  
Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 14 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.083 –  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 15 –  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO –  DEMUTRAN PROJETO/ATIVIDADE 2.059 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
DEMUTRAN ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 18 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO PROJETO/ATIVIDADE 2.064 –  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMMO PROJETO/ATIVIDADE 2.066 –  MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos 
Ordinários 
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 20 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO PROJETO/ATIVIDADE 2.067 –  MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 
1001 – Recursos Ordinários  



PÁGINA                                      5 12  DE JULHO DE 2021

 PORTARIA N.º 0032, de 12 de julho de 2021.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 044/2021 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
servidora IOLANDA FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 4.835, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais PA – I, lotada na Procuradoria Geral do Município, nos 
termos do artigo 98-B, caput e incisos I a V, c/c §6º, I, da Lei Orgânica do Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN, com proventos integrais, paritários e acrescidos da 
seguinte vantagem:

- 02 (dois) Quinquênios, perfazendo o percentual de 10% (dez por cento) 
sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Complementar Municipal nº 
72/1999;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

YASMIN VIEIRA DE FARIAS
Diretora de Benefício do IPREV

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 21 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, CONTRATOS, COMPRAS E CONVÊNIOS PROJETO/ATIVIDADE 2.228 –  MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS, COMPRAS E CONVÊNIOS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 
1001 – Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 22 –  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PROJETO/ATIVIDADE 2.006 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 24 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS PROJETO/ATIVIDADE 2.093 –  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 25 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER PROJETO/ATIVIDADE 2.094 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 26 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO PROJETO/ATIVIDADE 2.095 –  MANUTENÇÃO 
DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 
– Recursos Ordinários  
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 27 –  FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA PROJETO/ATIVIDADE 2.061 –  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL 
DONA MILITANA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários PROJETO/ATIVIDADE 2.130 –  INCENTIVO, 
FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO DE GRUPOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos 
Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 29 –  SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA PROJETO/ATIVIDADE 0.092 –  ESTRUTURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  
Recursos Ordinários  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.289 –  FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL –  IGD PBF 
ELEMENTO  DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários PROJETO/ATIVIDADE 2.040 –  APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS –  IGDSUAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 –  
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –  FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2.044 –  SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 –  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social –  FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2.290 –  PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 
1311 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –  FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2.049 –  APOIO A ORGANIZACAO E GESTAO DO PROGRAMA 
BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1311 –  Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social –  FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2.098 –  PROGRAMAS ACESSUAS TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 –  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –  FNAS 
PROJETO/ATIVIDADE 2.202 –  SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  
Recursos Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 –  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –  FNAS FONTE DE RECURSO 1390 –  Outros Recursos 
Vinculados à Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE 2.046 –  FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL –  IGDSUAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de 
Consumo FONTE DE RECURSO 1001 –  Recursos Ordinários FONTE DE RECURSO 1311 –  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –  FNAS 
PROJETO/ATIVIDADE 2.181 –  ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19 ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1560 –  
Transferências da União –  inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020.  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 60 –  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE –  IPREV PROJETO/ATIVIDADE 2.096 –  MANUTENÇÃO 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –  Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1430 –  Recursos vinculados ao RPPS -  
Taxa de Administração  
DA VIGÊNCIA:  O contrato será firmado com início a partir da sua assinatura e término em 31 de dezembro de 2021.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de Julho  de 2021.  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE CIVIL  

MAGNUS KEBYO DE SOUZA BATISTA  
P/CONTRATANTE  

Salatiel Alexandre Torres da Silva  
WB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  

CONTRATADO  
 
 

 

IPREV  

 


